
 

 

 
1 

Università Carlo Cattaneo – LIUC   |  C.so Matteotti, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Procedura di selezione per il conferimento di n. 1 (uno) CONTRATTO DI RICERCA ai 

sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nell’ambito del Gruppo  

scientifico-disciplinare 13/STAT-02 - Statistica economica, Settore scientifico-disciplinare 

STAT-02/A - Statistica economica, presso l’Università Carlo Cattaneo – LIUC finanziato 

con Fondi PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 2 “Dalla Ricerca 

all’impresa” - Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani 

ricercatori”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU  

(CUP J23C25000090001) 

 

Decreto Rettorale del 17 aprile 2025, n. 93 

 

 

 

IL RETTORE 

 

- visto lo Statuto dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC; 

- visto il Codice etico e disciplinare della comunità universitaria; 

- vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

- vista la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 

- vista la Legge 12 novembre 2011, n. 183 e, in particolare, l’art. 15 recante disposizione in 

materia di certificati e dichiarazioni sostitutive; 

- visto l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificato dal D.L. 30 aprile 2022, 

n. 36, conv. nella Legge 29 giugno 2022, n.79 e s.m.i.; 

- visto il D.M. 10 maggio 2023, n. 456, “Definizioni della tabella di corrispondenza tra 

posizioni accademiche italiane ed estere di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), della Legge 

30 dicembre 2010, n. 240” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- visto il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 recante la “determinazione dei gruppi  

scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 

l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 

scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

- visto il “Contratto relativo alla sequenza contrattuale sul Contratto di ricerca ex art. 22 Legge 

n. 240/2010 (art. 178, comma 1, lett. g del CCNL 18/01/2024)” sottoscritto il 18 marzo 2025; 

- visto l’Avviso per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato PNRR - Missione 

4 “Istruzione e Ricerca” Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 

“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori”, indetto con Decreto Direttoriale 

n. 47 del 20/02/2025; 

- viste le “FAQ - Frequently Asked Questions” relative al Decreto Direttoriale n. 47 del 

20/02/2025, pubblicate sul sito MUR; 

- vista la manifestazione di interesse e la documentazione corredata trasmessa al MUR a mezzo 

PEC in data 10 marzo 2025, prot. n. 3109 in pari data, avente a oggetto una sola posizione di 

contratto di ricerca da attivare presso il Dipartimento in Gestione Integrata d'Impresa, per il 

GSD: 13/STAT-02 - SSD STAT-02/A; 



 

 

 
2 

Università Carlo Cattaneo – LIUC   |  C.so Matteotti, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

- visto il Decreto Direttoriale del 21 marzo 2025, prot. n. 3866 in pari data, recante “Elenco 
assegnazioni posizioni al Centro/Nord” redatto nel rispetto delle assegnazioni delle risorse 
riconosciute pari a € 37,5 ML e delle posizioni ammesse di cui all’art. 8 del sopracitato 
Decreto Direttoriale del 20 febbraio 2025, n. 47, in cui figura n. 1 posizione assegnata 
all’Università Carlo Cattaneo - LIUC; 

- tenuto conto che il MUR non ha ancora emanato il decreto di concessione del finanziamento 
con riferimento alla posizione assegnata; 

- visto il “Regolamento relativo alla disciplina delle procedure di selezione per il conferimento 
di Contratti di Ricerca dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC, ai sensi della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, art. 22”, emanato con D.R. del 16 aprile 2025, n. 90; 

- vista la proposta del Rettore, legittimato a formularla in luogo del Consiglio di Dipartimento 
in ragione dell’urgenza di attivazione della procedura come da art. 3.1 del “Regolamento 
relativo alla disciplina delle procedure di selezione per il conferimento di Contratti di Ricerca 
dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC, ai sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240,  
art. 22”; 

- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 15 aprile 2025; 
- vista la necessità e l’urgenza di stipulare il Contratto di Ricerca, oggetto del finanziamento 

previsto dal Decreto Direttoriale n. 47/2025, entro il 15 maggio 2025, termine previsto dal 
Decreto stesso 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Indizione 

 
È indetta, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 modificata dalla Legge 29 
giugno 2022, n. 79, e con le modalità di cui al “Regolamento relativo alla disciplina delle 
procedure di selezione per il conferimento di Contratti di Ricerca dell’Università Carlo Cattaneo 
- LIUC, ai sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, art. 22”, una procedura di selezione per 
il conferimento di n. 1 (uno) Contratto di Ricerca presso il Dipartimento in Gestione integrata 
d’impresa con le seguenti caratteristiche: 
 
 Area: 13 - Scienze economiche e statistiche 
 Gruppo Scientifico-disciplinare: 13/STAT-02 - Statistica economica 
 Settore Scientifico-disciplinare: STAT-02/A - Statistica economica 
 Tipologia: lavoro subordinato di diritto privato a tempo determinato 
 Durata del contratto: 24 mesi 
 Decorrenza presunta: 15 maggio 2025 
 Sede operativa: Università Carlo Cattaneo - LIUC, Corso Matteotti, 22 - 21053 Castellanza 

(VA) Italia 
 Trattamento economico annuo lordo: € 28.538,53 (ventottomilacinquecentotrentotto/53) 
 Estremi del finanziamento: Fondi PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 2 

“Dalla Ricerca all’impresa” - Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da 



 

 

 
3 

Università Carlo Cattaneo – LIUC   |  C.so Matteotti, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

giovani ricercatori”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU  
(CUP J23C25000090001) 

 Struttura di afferenza: Business Analytics and Data Science Hub 
 Responsabile scientifico della ricerca: Prof.ssa Gigliarano Chiara 
 
 Titolo del programma di ricerca / Research Program’s title: 

- Politiche abitative e benessere in Italia: un approccio causale e spaziale 
- Housing policies and wellbeing in Italy: a causal and spatial approach 

 
 Descrizione del programma di ricerca / Research Program’s description: 

- Il progetto si concentra sul benessere abitativo e sulle politiche abitative in Italia. 
L'abitazione è una determinante fondamentale del benessere degli individui, ma i suoi 
effetti sono ancora poco studiati da un punto di vista causale e spaziale. Questo progetto 
intende indagare l'impatto delle varie dimensioni della vulnerabilità abitativa sul 
benessere individuale e valutare le politiche abitative attuali, analizzandone gli effetti 
sulle condizioni abitative e sul benessere. L’analisi empirica integrerà modelli statistico-
econometrici per stimare gli effetti causali delle politiche a livello individuale e 
territoriale. I risultati contribuiranno a definire raccomandazioni di policy per strategie 
abitative che bilancino accessibilità economica e inclusività territoriale. 

- The project focuses on housing welfare and housing policies in Italy. Housing is a 
fundamental determinant of individuals' well-being, but its effects are still poorly studied 
from a causal and spatial perspective. This project aims to investigate the impact of 
various dimensions of housing vulnerability on individual well-being and evaluate 
current housing policies, analyzing their effects on housing conditions and well-being. 
Empirical analysis will integrate statistical-econometric models to estimate the causal 
effects of policies at the individual and spatial levels. The results will help define policy 
recommendations for housing strategies that balance affordability and spatial 
inclusiveness. 

 
 Campo principale della ricerca: Mathematics/Statistics, Economics 
 
 Profilo richiesto / Required Profile: 

- Il candidato deve essere in possesso di un dottorato di ricerca in ambito economico, 
statistico o in discipline affini. Deve aver maturato un'esperienza di ricerca all'estero di 
almeno tre mesi. Sono fortemente richieste solide competenze di programmazione (R, 
Stata, GIS,..) e di analisi di microdati.  
Si richiedono solide conoscenze di modelli di inferenza causale e di analisi econometrica 
spaziale, applicati ai temi della misurazione del benessere e della vulnerabilità abitativa 
per la valutazione di politiche. 

- The candidate must have a Ph.D. in Economics, Statistics or related disciplines. He/she 
must have at least three months of research experience abroad. Strong programming (with 
R, Stata, GIS,..) and microdata analysis skills are required. 
Strong knowledge of causal inference models and spatial econometric analysis, applied 
to welfare measurement and housing vulnerability for policy evaluation, is also required. 



 

 

 
4 

Università Carlo Cattaneo – LIUC   |  C.so Matteotti, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

 Conoscenze linguistiche richieste / Required language skills: 
- È richiesta un’eccellente conoscenza della lingua inglese. È altresì richiesta una 

appropriata conoscenza della lingua italiana. 
- An excellent knowledge of English language is required. An appropriate knowledge of 

the Italian language is also required. 
 

 Funzioni che il Contrattista è chiamato a svolgere / Functions the contract researcher is 
expected to perform: 
- Il Contrattista dovrà svolgere le seguenti attività: 

a) Analisi bibliografica e di review della letteratura relativa alle tematiche oggetto di 
ricerca del bando; 

b) Ricerca empirica, finalizzata ad analizzare le diverse dimensioni del benessere 
abitativo e le politiche abitative, e a svolgere analisi empiriche basate su diversi 
modelli statistico-econometrici; 

c) Produzione di risultati scientifici e trasferimento tecnologico, tramite realizzazione 
di pubblicazioni scientifiche da sottoporre a riviste scientifiche internazionali e 
presentazione dei risultati a workshop, seminari, convegni. 

 
- The Contractor is expected to perform the following activities: 

a) Literature review related to the research topics of the call; 
b) Empirical research, aimed at analyzing different dimensions of housing welfare and 

housing policies, and at carrying out empirical analyses based on different statistical-
econometric models; 

c) Production of scientific results and technology transfer, through production of 
scientific publications to be submitted to international scientific journals, 
presentation of the results at workshops, seminars, conferences. 

 
 Paesi in cui può essere condotta la ricerca: Italia 
 Paesi di residenza dei candidati: All 
 Nazionalità: All 
 Destinatari del contratto di ricerca: Experienced researcher or 4-10 yrs (Post-Doc) 
 

Art. 2 
Requisiti di ammissione e cause di esclusione 

 
Possono partecipare alla procedura coloro che sono in possesso, alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione, del titolo di dottorato o 
di titolo equivalente conseguito all’estero. 
Possono altresì essere ammessi alle selezioni coloro che sono iscritti all’ultimo anno del corso 
di dottorato di ricerca, purché il conseguimento del titolo sia previsto entro il termine tassativo 
del 6 maggio 2025, per permettere la sottoscrizione del contratto e l’avvio delle attività entro il 
termine ultimo previsto dal Decreto Direttoriale n. 47 del 20/02/2025. 
Nel caso in cui il titolo non venga conseguito entro tale termine decadrà il diritto al conferimento 
del contratto di ricerca. 
 



 

 

 
5 

Università Carlo Cattaneo – LIUC   |  C.so Matteotti, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Ai sensi del Decreto Direttoriale n. 47 del 20/02/2025, possono partecipare alla presente 
procedura di selezione i ricercatori che: 

- hanno concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo, di almeno 3 mesi, di 
formazione e ricerca all’estero; 

- rientrano nella definizione di “giovane ricercatore”, di cui all’art. 1, comma 8 del Decreto 
sopracitato, il quale definisce come “giovane ricercatore” un ricercatore di qualunque 
nazionalità che, per diverse motivazioni, non abbia ancora maturato una consolidata 
esperienza nella gestione dei gruppi di ricerca e non sia in una posizione contrattuale tale 
da garantirgli una stabile prospettiva di carriera nell’ambito della ricerca. In tale 
definizione sono compresi tutti i ricercatori che, alla data del 20/02/2025 (data di 
pubblicazione del Decreto Direttoriale n. 47), hanno fino a 40 anni di età, o, per profili 
con età maggiore di 40 anni e fino a 45 anni, abbiano completato il PhD da massimo 7 
anni, e che si trovino in una o più delle seguenti condizioni:  
- dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di 

ricerca; 
- dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca 

nazionale e/o internazionale;  
- non avere in essere, o non aver avuto prima di aver vinto il grant europeo, un 

contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato come ricercatore e/o 
professore di ruolo. 

 
I candidati che non possiedo i requisiti richiesti alla data di scadenza della presentazione della 
domanda saranno esclusi dalla procedura di selezione. 
 
Non possono partecipare alla procedura di selezione: 

- i professori e ricercatori universitari già assunti a tempo indeterminato, ancorché cessati 
dal servizio; 

- il personale universitario che abbia usufruito di contratti a tempo determinato (RTT) di 
cui all’art. 24 della Legge 240/2010, come modificato dal D.L. 36/2022 convertito con 
L. 79/2022; 

- il coniuge e coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 
compreso, con un professore appartenente al Dipartimento, ovvero con il Rettore, il 
Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

 
Il conferimento del Contratto di Ricerca è incompatibile con ogni rapporto di lavoro con altri 
enti o persone, che sia svolto con carattere di continuità. In tal caso, lo stesso è tenuto ad allegare 
una dichiarazione nella quale siano specificate le caratteristiche dell’attività svolta e l’impegno 
a rinunciarvi in caso di conferimento del contratto e di ritenuta incompatibilità ai sensi del 
precedente periodo. Nel caso in cui il candidato avesse già beneficiato di precedenti Contratti di 
Ricerca, anche non continuativi, è tenuto ad allegare un’autocertificazione dell’attività svolta 
precisandone periodo, durata e Ateneo. 
  



 

 

 
6 

Università Carlo Cattaneo – LIUC   |  C.so Matteotti, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Art. 3 
Domande di ammissione 

 
Le domande di partecipazione alla procedura di selezione di cui al presente bando, redatte in 
carta libera secondo il modello (allegato A), datate e firmate, indirizzate al Rettore 
dell’Università Carlo Cattaneo – LIUC, devono pervenire entro il termine perentorio, a pena di 
esclusione, di sette giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del 
presente bando nel sito del Ministero (https://bandi.miur.it/), esclusivamente per via telematica 
tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo ufficio.concorsi@pec.liuc.it; la ricezione 
della documentazione è attestata dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore di posta 
elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R 11/02/2005, n. 68. 
La domanda e i documenti devono essere sottoscritti dal candidato con propria firma digitale 
oppure inviati in formato non modificabile (pdf) debitamente sottoscritti e accompagnati dalla 
scansione di un documento di identità del candidato. 
Si precisa che la posta elettronica certificata non consente la trasmissione di allegati che, tutti 
insieme, abbiano una dimensione pari o superiore a 30 MB. Pertanto, il candidato che debba 
trasmettere allegati che superino tale limite, dovrà trasmettere con un primo invio la domanda 
precisando che gli allegati o parte di essi saranno trasmessi con successivi invii entro in termine 
perentorio per la presentazione delle domande e sempre tramite PEC. 
 
Solo i candidati residenti all’estero potranno inviare la domanda e gli allegati in forma cartacea, 
mediante corriere o servizio postale atti a garantire idonea prova dell’invio e della ricezione, 
all’Ufficio Concorsi di questo Ateneo, Corso Matteotti, 22 - 21053 Castellanza (VA); al fine del 
rispetto del termine di scadenza fa fede il timbro a data del corriere o servizio postale ricevente. 
La sola domanda di partecipazione dovrà essere anticipata via mail ordinaria all’indirizzo 
ufficioconcorsi@liuc.it, entro e non oltre la data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di ammissione alla selezione. 
 
Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza è posticipata al primo 
giorno lavorativo successivo. 
 
Le domande inoltrate incomplete non saranno prese in considerazione. Non sarà, altresì, 
consentito, una volta scaduto il termine sopra citato, integrare/sostituire i titoli e/o i documenti 
già presentati. 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di pubblicazioni pari a n. 12 (dodici), 
compresa la tesi di dottorato. 
 
Nella e-mail o sull’involucro del plico devono risultare le seguenti indicazioni: 
 le generalità del candidato: cognome e nome, data e luogo di nascita; 
 gli estremi per l’individuazione della procedura a cui si riferisce: numero e data del Decreto 

Rettorale di indizione, Gruppo scientifico-disciplinare, Settore scientifico-disciplinare e 
titolo del programma di ricerca. 
 
 



 

 

 
7 

Università Carlo Cattaneo – LIUC   |  C.so Matteotti, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Alla domanda (allegato A) il candidato deve allegare: 
a) copia di un documento di identità in corso di validità; 
b) certificazione di laurea; 
c) certificazione del dottorato di ricerca oppure, se non ancora posseduto il titolo, certificazione 

di carriera PhD con eventuale indicazione della data di conseguimento presunta; 
d) curriculum scientifico professionale debitamente sottoscritto, presentato sotto forma di 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di notorietà, attestante il possesso dei titoli 
in esso indicati, utilizzando esclusivamente l’allegato B; 

e) elenco numerato, datato e firmato, delle pubblicazioni presentate con l’indicazione del nome 
degli autori, del titolo, della casa editrice, della data e del luogo di edizione oppure del titolo, 
del numero della raccolta o del volume e dell’anno di riferimento; 

f) pubblicazioni scientifiche ed eventuale tesi di dottorato, nel numero massimo previsto dal 
presente bando presentate in formato digitale con le modalità sotto riportate; 

g) proposta progettuale relativa al programma di ricerca oggetto del bando (allegato D); 
h) eventuali ulteriori altri titoli che il candidato intende sottoporre a valutazione; 
i) documenti utili ad acclarare il possesso di titoli accademici stranieri; 
j) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante la conformità all’originale delle 

pubblicazioni e l’assolvimento degli obblighi relativi al deposito legale (allegato C). 
 
Le pubblicazioni che i candidati intendono presentare devono essere allegate esclusivamente in 
formato digitale (.pdf). Per i soli candidati autorizzati a inviare le domande in forma cartacea le 
pubblicazioni, in formato digitale (.pdf), dovranno essere allegate su CD-ROM/DVD o supporto 
USB etichettato con cognome e nome ed estremi della valutazione inseriti nella busta di 
trasmissione della domanda con idonea protezione per assicurarne l’integrità. 
 
L’Università Carlo Cattaneo - LIUC non assume alcuna responsabilità nel caso in cui i 
documenti in formato digitale non risultassero leggibili. 
 
In caso di pubblicazioni redatte con altri autori il candidato ha facoltà, mediante 
autocertificazione, di specificare in maniera analitica il proprio contributo in ciascuna opera. 
Sono considerate valutabili, ai fini della presente selezione, esclusivamente le pubblicazioni 
nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale 
ed i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti con esclusione di note interne 
o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti è presa in considerazione 
anche in assenza delle suddette condizioni. 
L’assolvimento degli obblighi relativi al deposito legale delle pubblicazioni deve essere 
certificato da idonea documentazione unita alla domanda che attesti l’avvenuto deposito oppure 
da una dichiarazione del candidato sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000 utilizzando l’allegato C. 
Per i lavori prodotti all’estero deve risultare la data ed il luogo di pubblicazione. 
Le pubblicazioni dovranno essere presentate nella lingua d’origine e, se diversa da quella di 
seguito indicate, tradotte in una delle seguenti lingue: italiano, francese, tedesco, inglese e 
spagnolo. 



 

 

 
8 

Università Carlo Cattaneo – LIUC   |  C.so Matteotti, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Le pubblicazioni in formato digitale sono valutate senza la necessità di osservare le formalità 
previste per i lavori a stampa; deve comunque esserne allegata copia, con l’indicazione del sito 
o della rivista online su cui il testo è stato pubblicato, non è ammesso il solo riferimento al link. 
I testi o gli articoli accettati per la pubblicazione, entro la data di scadenza del bando, devono 
essere presentati insieme al documento di accettazione dell’editore. 
Non è consentito il riferimento a titoli e pubblicazioni presentati presso questa Amministrazione 
o a documenti allegati alla domanda di partecipazione ad altra procedura di selezione. 
Le pubblicazioni contenute nell’elenco ma non prodotte o quelle inviate ma non comprese 
nell’elenco allegato alla domanda non verranno prese in considerazione dalla Commissione 
giudicatrice. Nel caso in cui le pubblicazioni presentate siano in numero maggiore rispetto a 
quelle previste all’art. 1 del presente bando, la Commissione prenderà in considerazione solo le 
prime dodici inserite in elenco. 
Alla Commissione di cui all’art. 4 spetta in modo esclusivo la verifica e il giudizio 
sull’ammissibilità delle domande e relativa documentazione allegata. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 
I cittadini extracomunitari residenti in Italia secondo le disposizioni del regolamento anagrafico 
della popolazione residente approvato con D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, possono utilizzare le 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di notorietà di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, qualora si tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali, certificabili 
o attestabili da parte di soggetti pubblici o privati italiani, fatte salve le speciali disposizioni 
contenute nelle leggi e nei regolamenti, concernenti la disciplina dell’immigrazione e la 
condizione dello straniero. 
In tutti gli altri casi dovranno presentare documenti e titoli in originale o in copia autenticata 
legalizzata dalle competenti autorità consolari italiane e corredati da una traduzione in lingua 
italiana certificata conforme al testo straniero, redatta dalle stesse autorità consolari ovvero da 
un traduttore ufficiale. 
 
L’indirizzo e-mail dichiarato nella domanda come eletto ai fini della selezione costituisce il 
mezzo di comunicazione ufficiale relativo alla selezione ed a tutte le attività ad essa connesse. 
L’Università Carlo Cattaneo - LIUC non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità 
del candidato o di eventuali disguidi non imputabili a colpa dell’Amministrazione dell’Ateneo, 
o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 
Art. 4 

Commissione giudicatrice 
 

Per effettuare la selezione, l’Ateneo si avvale di apposita Commissione nominata dal Rettore, 
composta da non meno di tre Professori o Ricercatori, nella maggioranza appartenenti al Gruppo 
scientifico-disciplinare oggetto del bando e preferibilmente esterni all’Ateneo. La Commissione 
individua al suo interno il Presidente ed il Segretario. La Commissione può operare 
collegialmente anche con l’ausilio di strumenti telematici. 
Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti della Commissione, da parte dei 
candidati, devono essere presentate al Rettore nel termine perentorio di sette giorni dalla data di 
pubblicazione della composizione della Commissione sul sito web dell’Ateneo. 



 

 

 
9 

Università Carlo Cattaneo – LIUC   |  C.so Matteotti, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Art. 5 
Attività della Commissione 

 
La Commissione giudicatrice nella prima riunione determina i criteri ed i parametri con i quali 
procedere alla valutazione dei candidati in possesso dei requisiti; potrà, inoltre, avvalersi, in 
quanto applicabili, dei criteri stabiliti dall’art. 5 del Regolamento relativo alla disciplina delle 
procedure di reclutamento dei Professori dell'Università Carlo Cattaneo - LIUC, ai sensi della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240, artt. 18 e 24. 
La Commissione valuta l’aderenza della proposta progettuale, presentata dal candidato, con il 
programma di ricerca oggetto del bando ed il possesso di un curriculum scientifico professionale 
idoneo allo svolgimento dell’attività oggetto del contratto. 
La selezione è integrata da un colloquio sui titoli e sul progetto di ricerca presentato, 
comprensivo di una prova di conoscenza delle lingue indicate all’art. 1, volto ad accertare 
l’idoneità allo svolgimento del programma di ricerca. 
In detta sede la Commissione verifica anche l’adeguata conoscenza della lingua italiana. 
 
I colloqui si svolgeranno in modalità telematica attraverso la piattaforma Teams di Microsoft: 

- il giorno 5 maggio 2025 alle ore 15:00  
- ID riunione: 346 655 018 831 
- Passcode: CZ7km9Cw 

 
Il presente bando ha valore di notifica per tutti i candidati, i quali saranno ammessi con riserva e 
tenuti a presentarsi nel giorno, ora e modalità sopra indicati. 
 
La mancata presentazione alla discussione è considerata esplicita e definitiva manifestazione di 
volontà di rinunciare alla procedura selettiva. 
 
Ciascun candidato dovrà assicurare la propria reperibilità nell’orario di convocazione al 
colloquio. Qualora non risulti reperibile nell’arco di 30 minuti a partire dall’orario di 
convocazione, tale evenienza sarà considerata esplicita e definitiva manifestazione di volontà di 
rinunciare alla procedura di valutazione comparativa. L’Università declina ogni responsabilità 
qualora ragioni di carattere tecnico impediscano il regolare svolgimento del colloquio. 
La mancata presentazione al colloquio è considerata esplicita e definitiva manifestazione di 
volontà di rinunciare alla procedura selettiva. 
 
Al termine dei lavori la Commissione formula per ciascun candidato un giudizio complessivo 
con indicazione degli eventuali candidati idonei meritevoli di chiamata. 
La commissione può collocare i candidati meritevoli di chiamata in una graduatoria di merito. 
 

Art. 6 
Accertamento della regolarità formale degli atti 

 
Gli atti sono approvati con Decreto del Rettore e sono resi pubblici mediante pubblicazione sul 
sito web dell’Ateneo. 



 

 

 
10 

Università Carlo Cattaneo – LIUC   |  C.so Matteotti, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Nel caso in cui si riscontrino irregolarità, il Rettore rinvia con provvedimento motivato gli atti 
alla Commissione, assegnando un termine per la conclusione dei lavori. 
 

Art. 7 
Restituzione dei documenti e delle pubblicazioni 

 
I candidati stranieri che hanno inviato la documentazione cartacea possono richiedere, entro tre 
mesi dall’espletamento della procedura di selezione, la restituzione, con spese a loro carico, della 
documentazione presentata. 
La restituzione sarà effettuata entro due mesi dalla richiesta, salvo eventuale contenzioso in atto. 
Trascorso il termine, l’Ateneo non è più responsabile della conservazione e restituzione della 
documentazione. 
 

Art. 8 
Proposta di chiamata 

 
Il Consiglio di Dipartimento formulerà la proposta di chiamata al Consiglio di Amministrazione, 
salvo eventuali deleghe previste dall’art. 6.7 del Regolamento. 
Qualora nessuno dei candidati corrisponda alle esigenze dell’Ateneo, il Consiglio di 
Amministrazione, su proposta del Consiglio di Dipartimento, può non procedere alla chiamata. 
In caso di rinuncia o di decadenza del candidato chiamato, si può procedere alla chiamata del 
successivo in graduatoria, o di altro idoneo, secondo le modalità precedenti. 

 
All’eventuale candidato selezionato dal Consiglio di Amministrazione, verrà trasmesso, 
possibilmente mediante PEC, il testo del Contratto di Ricerca, in regime di lavoro subordinato a 
tempo determinato, che, a pena di decadenza, dovrà essere sottoscritto per accettazione entro il 
termine di 15 giorni dalla data di ricezione, oppure entro il diverso termine specificato nella 
lettera di trasmissione. Il Contratto ha decorrenza dal giorno indicato nel contratto stesso, di 
regola coincidente con il primo giorno del mese. 
 

Art. 9 
Elementi del contratto 

 
Il contratto di lavoro subordinato di diritto privato a tempo determinato è regolato dalle 
disposizioni vigenti in materia, anche per quanto attiene il trattamento fiscale, assistenziale 
e previdenziale previsto per i redditi da lavoro dipendente. 
 
I doveri specifici del Contrattista e le modalità di verifica della loro osservanza sono stabiliti 
dalla Struttura Didattica o di Ricerca di afferenza, la quale si cura di nominare un Responsabile 
scientifico della ricerca ed eventualmente un Tutor. 
Il Contrattista si impegna a rispettare quanto previsto nel D.D. n. 47/2025 e negli eventuali atti 
successivi. 
 
Il Contrattista può essere chiamato a svolgere, con il suo consenso, attività didattica entro il 
limite di 72 ore annue e altre attività per conto dell’Ateneo non inerenti al contratto di ricerca, 



 

 

 
11 

Università Carlo Cattaneo – LIUC   |  C.so Matteotti, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

purché lo svolgimento di tali attività non interferisca con il proficuo andamento dell’attività di 
ricerca oggetto del contratto, previa autorizzazione scritta del Responsabile scientifico della 
ricerca. 
 
La durata complessiva dei contratti di ricerca, tenuto conto anche di quelli stipulati con altre 
Istituzioni, non può in ogni caso superare i cinque anni. Ai fini della durata complessiva non 
sono presi in considerazione i periodi trascorsi in aspettativa per maternità o paternità o per 
motivi di salute secondo la normativa vigente. 
 
Il trattamento economico omnicomprensivo annuo lordo, di cui all’art. 1 del presente bando, non 
è soggetto né a indicizzazione né a rivalutazione. 
Il Contrattista sarà iscritto alla cassa previdenziale obbligatoria INPS. 
La retribuzione lorda complessiva sarà erogata, al netto delle ritenute di legge applicabili sulla 
base della legislazione italiana, in 12 mensilità, più la tredicesima erogata nel corso del mese di 
dicembre di ciascun anno. 
 
Il Contratto di Ricerca è incompatibile con: 

- qualsiasi altro rapporto di lavoro subordinato, anche part-time o a tempo determinato, 
presso soggetti pubblici e privati; 

- titolarità degli assegni di ricerca anche presso altri Atenei o enti pubblici di ricerca; 
- borse di studio o di ricerca a qualsiasi titolo conferite da istituzioni nazionali o straniere, 

salvo quelle esclusivamente finalizzate alla mobilità internazionale per motivi di ricerca, 
ivi compresa la borsa di dottorato di ricerca. 

Il Contratto di ricerca non è compatibile con la frequenza di corsi di laurea, laurea specialistica 
o magistrale, dottorato di ricerca o specializzazione, in Italia o all'estero e comporta il 
collocamento in aspettativa senza assegni per il dipendente in servizio presso le amministrazioni 
pubbliche. 
 
Per le attività compatibili e il regime autorizzativo si applicano la normativa vigente relativa ai 
ricercatori di ruolo e i regolamenti interni dell’Ateneo. 
 
Il Contratto di ricerca non dà luogo a diritto di accesso al ruolo universitario. 
 

Art. 11 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e 
trattati con mezzi informatici e cartacei, presso la LIUC, per le finalità di gestione della presente 
procedura di selezione, di pubblicità degli atti relativi e dell'eventuale conferimento del contratto. 
 

Art. 12 
Responsabilità del procedimento 

 
Il responsabile del procedimento è il Dott. Lorenzo Ferrari. Per quanto non previsto dal presente 
bando e per quanto compatibili, si applicano le disposizioni di legge in materia. 



 

 

 
12 

Università Carlo Cattaneo – LIUC   |  C.so Matteotti, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Art. 13 
Rinvio normativo 

 
Per quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, valgono, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dalla vigente normativa in materia, dalle norme del codice civile, del 
“Regolamento relativo alla disciplina delle procedure di selezione per il conferimento di 
Contratti di Ricerca dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC, ai sensi della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240, art. 22”, degli altri regolamenti dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC e del Codice 
etico e disciplinare della comunità universitaria. 
 

Art. 14 
Pubblicità 

 
L'avviso relativo al presente bando è pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
(https://www.liuc.it/ufficio-concorsi/), del Ministero (http://bandi.miur.it) e dell’Unione 
Europea (https://euraxess.ec.europa.eu/). 
 
Dato a Castellanza, il 17 aprile 2025 
D.R. n. 93 (novantatré) 
 
 
 L’Amministratore Delegato Il Rettore 
 Richard Arsan Anna Gervasoni 




















